
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07431 

 Del: 14/10/2022 

 Esecutivo Da: 17/10/2022 

 Proponente: P.O. Bilancio, Programmazione economico-finanziaria, Economato 

 

OGGETTO: 

Sottoscrizione abbonamento annuale a edizione "Carta Posta + Digitale + 24" del Sole 24 Ore per la Direzione 

Istruzione - Affidamento diretto - CIG ZED3824F22 -

 

IL DIRIGENTE CON FUNZIONI DELEGATE DI P.O. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
ED ECONOMATO

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 006 del 28/02/2022 avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione 2022-2024, approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota  
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2022 ed  
il bilancio pluriennale 2022-2024;

• con la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  209 del  17/05/2022 è  stato approvato il  PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2022-2024 e che con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

• con il Decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 è stato attribuito l’incarico di Dirigente del Servizio 
Supporto  attività  educative  e  scolastiche  della  Direzione  Istruzione  allo  scrivente  Dr.  Alessandro 
Baroncelli;

• Vista la  delega prot.  nr.  357961 dell’8/11/2021 con la  quale vengono delegate dal  Direttore della 
Direzione Istruzione, Dr.ssa Lucia Bartoli, allo scrivente Dr. Alessandro Baroncelli, le funzioni proprie 
della P.O. “Bilancio, Programmazione economico-finanziaria ed economato”di cui alla determinazione 
Dirigenziale del Direttore della Direzione Istruzione nr. 3204 del 25/05/2021.

Ritenuto  opportuno disporre dell’abbonamento annuale all’edizione denominata "Quotidiano Carta Posta + 

Pag. 1 di 4 DD/2022/07431



Quotidiano Digitale + 24" de “Il sole 24 ore” edito dalla società “Il sole 24 ore Spa”, quale strumento utile per  
l’aggiornamento normativo e fiscale di tutti uffici della Direzione Istruzione;

Preso atto che per l’abbonamento di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente all’editore del quotidiano e  
che non è quindi possibile procedere mediante soluzioni nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da  
Consip spa (ivi incluso il MePa) ovvero sul mercato elettronico del Comune di Firenze (Sigeme);

Preso  atto dell’offerta  acquisita  dalla  sopracitata  società  editrice,  allegata  al  presente  provvedimento  a 
formarne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che la spesa per la tipologia di abbonamento prescelta  
"Quotidiano Carta Posta + Quotidiano Digitale + 24" ammonta a €. 387,25 I spese di consegna e IVA incluse,  
somma ritenuta congrua;

Preso atto  che la quota relativa al'edizione cartacea del quotidiano ammonta a €. 198,75 con IVA  assolta 
dall'editore e che la quota relativa all'edizione digitale del quotidano ammonta a €. 181,25 con IVA al 4% pari a 
€. 7,25;

Ritenuto opportuno impegnare sul capitolo 27275 del corrente esercizio la somma complessiva di €. 387,25 
(IVA inclusa), a favore della società editrice “Il sole 24 ore Spa” quale importo annuo per l’abbonamento al  
quotidiano di cui trattasi;

Dato atto che il pagamento di €. 387,25 (IVA inclusa) a favore della predetta società editrice “Il sole 24 ore  
Spa” (cod. ben. 19671) avrà luogo in un'unica soluzione, nel corso dell’esercizio 2022 e comunque ad avvenuta  
esecutività del presente provvedimento con successiva apposita determina di liquidazione, tramite bonifico 
bancario sul conto corrente che ci verrà indicato in fattura dalla stessa società editrice;

Dato  atto inoltre  che  la  copia  informatica  dell’allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento  è 
conforme all’originale cartaceo conservato agli atti presso questa Direzione;

Dato atto altresì della regolarità del DURC (in scadenza 01/02/2023) della Società in questione risultante da 
certificazioni  conservate  agli  atti presso  l’ufficio  Bilancio,  Programmazione  Economico-Finanziaria  ed  
economato di questa Direzione;

Preso atto:
• che per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Alessandro Baroncelli;
• dell’assenza di conflitti di interesse da parte del RUP per l’affidamento in oggetto;
• che il codice CIG assegnato alla presente fornitura è ZED3824F22

Visto l’art. 125 del D. Lgs. 163/20016 che disciplina l’acquisizione in economia di beni e servizi ed in particolare 
il  comma  11  del  medesimo  articolo  che  consente  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per servizi o forniture inferiori a 40.000 euro;

Visto altresì l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto soglia;

Visto l’art.  7  del  vigente  Regolamento  comunale  del  servizio  di  economato  e  di  cassa  e  delle  spese  in  
economia approvato con deliberazione Comunale n. 326 del 05/05/2003 (e successivamente modificato con 
delibere consiliari n. 32 del 02/07/2012 e n. 55 dell’11/11/2013)

Richiamato in particolare il punto d) dell’Allegato 1 del citato Regolamento Comunale, che include fra i beni e 

Pag. 2 di 4 DD/2022/07431



servizi  acquisibili  in  economia  “l’acquisto  di  libri,  riviste,  giornali  e  pubblicazioni  di  vario  genere  ed  
abbonamenti a periodici e ad agenzie di informazione”;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e la responsabilità della dirigenza;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina il procedimento di impegno della spesa;

Visto l’art.  81  comma  3  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze  che  dispone  in  materia  di  esecutività  dei 
provvedimenti dirigenziali;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  che disciplina funzioni e 
compiti della Dirigenza,

Visto il vigente Regolamento comunale sull’attività contrattuale.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  sottoscrivere  un  abbonamento  annuale  all’edizione  denominata  “Quotidiano  Carta  Posta  + 
Quotidiano Digitale + 24” del quotidiano “Il sole 24 ore” edito dalla società “Il sole 24 ore Spa” per  
l’importo complessivo di €. 387,25, IVA e spese di consegna incluse (CIG ZED3824F22)

2. di impegnare a tale scopo la somma complessiva di €. 387,25 sul capitolo 27275 del corrente esercizio 
finanziario, dove esiste la necessaria disponibilità, a favore della società editrice “Il Sole 24 Ore Spa” - 
Via Sarca 223 – 20126 Milano (MI) P.I. 00777910159 (cod. ben. 19671)

3. di dare atto che il pagamento di €. 387,25 a favore della suddetta società editrice avverrà in un’unica 
soluzione  tramite  bonifico  bancario,  con  apposito  successivo  atto  di  liquidazione  nel  corso 
dell’esercizio finanziario 2022 e comunque ad avvenuta esecutività del presente provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2022/07431



Immagine 2022-10-13 123250.png - 0125c712033197a9a17f6081aa275fc4d6c4e9c01cd2b0cef9173288b1761602

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27275 2022/7622 € 387,25
19671 - IL SOLE 24 

ORE SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/07431


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07431

